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hængig af, om kommunerne budgetterer i over- 
ensstemmelse med aftalen. 

Hele tænkningen bag disse tiltag er sådan set 
at stå vagt om aftalesystemet, men også at tilføre 
aftalesystemet den ekstra dimension af konse- 
kvens, som betyder, at vi kan fastholde aftalesy- 
stemet, også i en situation, hvor det er vigtigt, at 
den offentlige økonomi ikke løber løbsk. Det er 
min klare opfattelse, at det er en gevinst for afta- 
lesystemet. Det er ikke udtryk for nogen ind- 
skrænkning af det kommunale selvstyre, tværti- 
mod, selv om det egentlig er det, spørgerne læg- 
ger op til her i dag. Det er en gevinst for det 
kommunale selvstyre, for det er sådan set en liv- 
line for det kommunale selvstyre, at vi får tilført 
det kommunale selvstyre og aftalesystemet den 
disciplin, der ligger i det, regeringen har foreslå- 
et. På den måde er den finanslovaftale, regerin- 
gen har indgået med Dansk Folkeparti og Ny 
Alliance, og de lovforslag, der er fremsat i for- 
længelse heraf, jo et forsøg på at styrke og frem- 
tidssikre den aftalebaserede styringsmodel, som 
vi kender i dag. 

Det er som sagt en helt central udfordring i de 
kommende år, også med den befolkningsmæssi- 
ge udvikling, vi står over for, med et faldende 
antal danskere i de mest erhvervsaktive aldre, at 
vi står vagt om rammerne for væksten i den of- 
fentlige økonomi. Regeringen kigger sådan set 
ud over dette budgetår. Vi kigger også ud over 
den her valgperiode. Vi ønsker sådan set at tage 
et ansvar for Danmark, der rækker en årrække 
frem. Og hvis vi skal sikre sammenhængskraf- 
ten i det danske samfund, også i et længere per- 
spektiv, er vi altså nødt til at sikre, at den offent- 
lige sektor vokser, nuvel, men altså vokser i takt 
med velstandsudviklingen, og at der er respekt 
for det, der aftales. 

Med det har jeg jo også sagt, at regeringen 
ikke ser nogen situation for sig, hvor der skal 
skæres ned nogen steder. Vi ser en situation, 
hvor den offentlige sektor år for år fylder noget 
mere, i takt med at samfundsøkonomien vokser. 
Men der er jo heller ingen grund til at lægge 
skjul på, at det selvfølgelig er en udfordring ikke 
kun at fokusere på, hvor meget ny glasur der 
lægges hen over kagen hvert år, når man laver 
kommuneøkonomiaftaler, men i nok så høj grad 
i stedet at se, om noget af dejen kan æltes om; 
om der kan frigøres ressourcer fra et formål til et 
andet formål. 

Det er også baggrunden for, at jeg forud for, 
at kommuneøkonomiforhandlingerne for alvor 
går i gang, påtænker at fremlægge en handlings- 

plan. Det er en ting, jeg havde nær sagt et dia- 
logbaseret redskab, der skal synliggøre, at der, 
hvis man tænker, jeg havde nær sagt ud af bok- 
sen og arbejder sammen i en tæt alliance mellem 
stat og kommuner og regioner, er mulighed for 
at ælte dej om inden for overskrifterne færre res- 
sourcer til administration; færre ressourcer til 
indkøb af varer til energiforbrug, færre sygedag- 
penge, mere fokus på arbejdskraftbesparende 
teknologi og bedre arbejdstilrettelæggelse. 

Det er i hvert fald tanken at præsentere et så- 
dant udspil om ganske kort tid med henblik på 
at få nogle kommuneøkonomiforhandlinger -  
det er jo også det, der spørges ind til -  som kan 
starte i et positivt klima besjælet af et fælles øn- 
ske om at udnytte nogle af de muligheder, der jo 
også er skabt med kommunalreformen, til at fri- 
gøre ressourcer på visse områder, som ikke ople- 
ves som borgernære på den måde, eller som 
ikke udtrykker, kan man sige service eller ud- 
trykker forskelligt politisk serviceniveau, for i 
stedet at skabe rum til, at ressourcerne kan an- 
vendes målrettet på de meget borgernære områ- 
der. 

Så af den grund ser regeringen frem til de 
drøftelser, der om føje tid skal gå i gang om den 
kommunale økonomi for 2009. Jeg mener be- 
stemt, at det kan gå hånd i hånd med et stærkt, 
levedygtigt og vitalt kommunalt selvstyre. 

Kl. 15:01 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til finansministeren. Så går vi i gang med 
forhandlingerne. Den første, der får ordet, er 
ordføreren for forespørgerne, hr. Rasmus Prehn. 

Kl. 15:01 
Forhandling 

(Ordfører for forespørgerne) 
Rasmus Prehn (S): 
Som det er blevet sagt flere gange, er der ingen 
tvivl om, at den kommunale økonomi er fuld- 
stændig afgørende for, hvad det er for en vel- 
færd, vi som danskere har i vores hverdag. Alle- 
rede tilbage i sommer, da økonomiaftalen blev 
lavet stat og kommune imellem, var vi fra so- 
cialdemokratisk side meget bekymrede over, om 
rammerne nu var tilstrækkelige, og det var vel 
at mærke, inden man fra regeringens side valgte 
at lægge loft over anlægsudgifterne, og det har 
man så gjort siden hen. 

Men mens regeringen var meget mådehol- 
den, med hensyn til hvad man ville give af øko- 
nomiske rammer til kommunerne, var man an- 


